



Številka: 330-67/2025/12

Ljubljana, 1. 8. 2025

EVA /

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav od 3. do 6. avgusta 2023, Programa odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe od 3. do 7. aprila 2023, neurij s točo od 10. maja do 1. avgusta 2023 in poplav od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023 in Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v sektorju ribištva in akvakulture, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023 ter seznanitev s Poročilom Komisije za odpravo posledic naravnih nesreč v kmetijstvu o porabi sredstev za odpravo posledic škode v kmetijstvu v letu 2024 zaradi naravnih nesreč v letu 2023 – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi drugega in četrtega odstavka 64. člena Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-10, 88/23 in 117/23 – ZIUOPZP-A) je Vlada Republike Slovenije naseji dne sprejela naslednji sklep:

1. Vlada Republike Slovenije je sprejela Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav od 3. do 6. avgusta 2023.
2. Vlada Republike Slovenije je sprejela Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe od 3. do 7. aprila 2023, neurij s točo od 10. maja do 1. avgusta 2023 in poplav od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023.
3. Vlada Republike Slovenije je sprejela Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v sektorju ribištva in akvakulture, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023.
4. Vlada Republike Slovenije se je seznanila s Poročilom Komisije za odpravo posledic naravnih nesreč v kmetijstvu o porabi sredstev za odpravo posledic škode v kmetijstvu v letu 2024 zaradi naravnih nesreč v letu 2023.

Barbara Kolenko Helbl
generalna sekretarka

Priloge:

1. Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav od 3. do 6. avgusta 2023.
2. Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe od 3. do 7. aprila 2023, neurij s točo od 10. maja do 1. avgusta 2023 in poplav od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023.
3. Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v sektorju ribištva in akvakulture, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023.
4. Poročilo Komisije za odpravo posledic naravnih nesreč v kmetijstvu o porabi sredstev za odpravo posledic škode v kmetijstvu v letu 2024 zaradi naravnih nesreč v letu 2023.

Prejemniki:

- Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo,
- Ministrstvo za finance,
- Ministrstvo za obrambo,
- Ministrstvo za naravne vire in prostor,
- Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo,
- Ministrstvo za javno upravo,
- Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru z obrazložitvijo razlogov:

(

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- Simona Vrevc, v.d. generalne direktorice Direktorata za kmetijstvo,
- Hermina Oberstar, vodja Sektorja za horizontalne vsebine v kmetijstvu, Direktorat za kmetijstvo,
- Uroš Zgonec, vodja Sektorja za ribištvo, Direktorat za hrano in ribištvo.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

5. Kratek povzetek gradiva:

V skladu z drugim odstavkom 64. člena Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-10, 88/23 in 117/23 – ZIUOPZP-A; v nadaljnjem besedilu: ZOPNN) mora ministrstvo Vladi Republike Slovenije v sprejetje predložiti poročilo o izvedbi Programa odprave posledic naravnih nesreč v kmetijstvu.

V skladu s četrnim odstavkom 64. člena ZOPNN je sestavni del poročila tudi Poročilo Komisije za odpravo posledic škode v kmetijstvu o porabi sredstev za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi naravnih nesreč.

Komisija za odpravo posledic škode v kmetijstvu je na svoji dopisni seji, ki je trajala od torka, 10. 6. 2025, od 10.00 ure, do srede, 11. 6. 2025, do 15.00 ure, sprejela:

- Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav od 3. do 6. avgusta 2023.
- Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe od 3. do 7. aprila 2023, neurij s točo od 10. maja

do 1. avgusta 2023 in poplav od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023. – Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v sektorju ribištva in akvakulture, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023. – Poročilo Komisije za odpravo posledic naravnih nesreč v kmetijstvu o porabi sredstev za odpravo posledic škode v kmetijstvu v letu 2024 zaradi naravnih nesreč v letu 2023.		
6. Presoja posledic za:		
a)	javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in naslednjih treh letih	NE
b)	usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije	NE
c)	administrativne posledice	NE
č)	gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij	NE
d)	okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki	NE
e)	socialno področje	NE
f)	dokumente razvojnega načrtovanja: – nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja – razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne klasifikacije programskega proračuna – razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih organizacij	NE
7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR: (Samo če izberete DA pod točko 6.a.)		

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu				
	Tekoče leto (t)	t + 1	t + 2	t + 3
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) obveznosti za druga javnofinančna sredstva				
II. Finančne posledice za državni proračun				
II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:				
Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:				
Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:				
Novi prihodki	Znesek za tekoče leto (t)		Znesek za t + 1	
SKUPAJ				
OBRAZLOŽITEV:				
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, zmanjšanje): – prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov, – odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov, – obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov.				

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se navedejo:

- proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
- projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in
- proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje:

- Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
- Združenju občin Slovenije ZOS: NE
- Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja:

NE

Ministrstvo, pristojno za kmetijstvo, upošteva 9. člen Poslovnika Vlade RS ocenjuje, da ni potrebe po sodelovanju javnosti.

/

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o normativni dejavnosti:

DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade:	NE
mag. Ervin Kosi državni sekretar p. p. št. 1002-28/2024/8 z dne 21. 5. 2024	

OBRAZLOŽITEV:

Od sprejetja zadnjega Poročila Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi suše leta 2022 ter seznaitve s Poročilom Komisije za odpravo posledic škode v kmetijstvu o porabi sredstev za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi naravnih nesreč v letu 2023, ki ga je Vlada RS sprejela na svoji 116. redni seji dne 22. 8. 2024 pod točko 1.19 s sklepom št. 33001-2/2024/3, je ministrstvo v letu 2024 izvajalo Program odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav od 3. do 6. avgusta 2023, Program odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe od 3. do 7. aprila 2023, neurij s točo od 10. maja do 1. avgusta 2023 in poplav od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023 in Program odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v sektorju ribištva in akvakulture, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023.

V skladu z drugim odstavkom 64. člena Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-1O, 88/23 in 117/23 – ZIUOPZP-A; v nadaljnjem besedilu: ZOPNN), mora ministrstvo Vladi Republike Slovenije v sprejetje predložiti poročilo o izvedbi Programa odprave posledic naravnih nesreč v kmetijstvu.

V skladu s četrnim odstavkom 64. člena ZOPNN je sestavni del poročila tudi Poročilo Komisije za odpravo posledic škode v kmetijstvu o porabi sredstev za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi naravnih nesreč.

Komisija za odpravo posledic škode v kmetijstvu je na svoji dopisni seji, ki je trajala od torka, 11. 6. 2025, od 10.00 ure, do srede, 11. 6. 2025, do 15.00 ure, sprejela:

- Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav od 3. do 6. avgusta 2023.
- Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe od 3. do 7. aprila 2023, neurij s točo od 10. maja do 1. avgusta 2023 in poplav od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023.
- Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v sektorju ribištva in akvakulture, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023.
- Poročilo Komisije za odpravo posledic naravnih nesreč v kmetijstvu o porabi sredstev za odpravo posledic škode v kmetijstvu v letu 2024 zaradi naravnih nesreč v letu 2023.

Priloge:

1. Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav od 3. do 6. avgusta 2023.
2. Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe od 3. do 7. aprila 2023, neurij s točo od 10. maja do 1. avgusta 2023 in poplav od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023.
3. Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v sektorju ribištva in akvakulture, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023.
4. Poročilo Komisije za odpravo posledic naravnih nesreč v kmetijstvu o porabi sredstev za odpravo posledic škode v kmetijstvu v letu 2024 zaradi naravnih nesreč v letu 2023.

Priloga 1: Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav od 3. do 6. avgusta 2023

Program odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav od 3. do 6. avgusta 2023 (v nadaljnjem besedilu: program), ki ga je Vlada Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: vlada) sprejela s sklepom št.84400-2/2024/3 dne 15. 2. 2024 je izdelan na podlagi

- 72. člena Zakona o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (Uradni list RS, št. 95/23, 117/23 in 131/23 – ZORZF; v nadaljnjem besedilu: ZIUOPZP),
- Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-1O, 88/23, 95/23 – ZIUOPZP in 117/23 – ZIUOPZP-A) in
- Končne ocene neposredne škode na stvareh zaradi posledic močnega neurja z večdnevni obilnim deževjem s poplavami in plazovi 4. avgusta 2023 (potrjena s strani vlade s sklepom št. 84400-14/2023/7 z dne 25. 10. 2023).

Od končne ocene škode na stvareh, je škoda v gospodarstvu, ki se nanaša na primarno kmetijsko proizvodnjo (v nadaljnjem besedilu: škoda na sredstvih v primarni kmetijski proizvodnji) znašala 4.142.991,17 evra. V škodo na sredstvih v primarni kmetijski proizvodnji se je štela tudi škoda na živalih iz Obrazca 6: Ocena škode na živalih, perutnini in ribah, povzročene po naravni nesreči (v nadaljnjem besedilu: obrazec 6), priloge 9 uredbe, ki ureja metodologijo za ocenjevanje škode, ki znaša 46.398,53 evra. Skupna škoda na sredstvih v primarni kmetijski proizvodnji, je znašala 4.189.389,70 evra. Podrobnejša ocena škode je prikazana v tabeli 1.

Tabela 1: Škoda na sredstvih v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav in zemeljskih plazov

Vrsta škode	Število vlog	Ocena škode (EUR)
Ocena škode na premičninah (traktorji, stroji, priključki, oprema)	132	1.624.222,08
Ocena škode na živalih	38	61.853,40
Ocena škode na živalih	34	46.090,53
Ocena škode na čebeljih družinah	32	118.147,00
Ocena škode na čebeljih družinah	1	308,00
Ocena škode na zalogah (krma, stelja, krmila, repromaterial, repromaterial za pakiranje kmetijskih proizvodov in za sajenje, embalaža za pakiranje proizvodov, goriva in maziva, sadilni material)	231	2.338.768,69
SKUPAJ		4.189.389,70

Vir: Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (v nadaljnjem besedilu: MKGP), elektronska zbirke podatkov AJDA, ki jo upravlja URSZR (v nadaljnjem besedilu: aplikacija AJDA).

Končna ocena škode na stvareh je presegla 0,3 promila načrtovanih prihodkov državnega proračuna za leto 2023, kar pomeni, da je bil v skladu z zakonom, ki ureja odpravo posledic naravnih nesreč, dosežen limit za potrditev značaja vremenskih razmer kot naravne nesreče in uporabo sredstev državnega proračuna.

Za izvedbo programa je bilo zagotovljenih 4.000.000 evrov s proračunske postavke 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu - naravne nesreče 4. 8. 2023, NRP 2330-24-0029 Primarna kmetijska proizvodnja – poplave, plazovi 2023, v letu 2024. Od tega je bilo za državno

pomoč za škodo zaradi poplav zagotovljenih do 3.839.365 evra, za škodo zaradi plazov do 160.000 evrov, stroškom obdelave vlog pa je bilo namenjenih 635 evrov.

Tabela 2: Zagotovljena sredstva za izvedbo programa po namenu

Namen	Višina sredstev v letu 2024 (EUR)
Državna pomoč upravičencem za škodo zaradi poplav	3.839.365,00
Državna pomoč upravičencem za škodo zaradi zemeljskih plazov	160.000,00
Stroški obdelave vlog	635,00
SKUPAJ	4.000.000,00

Vir: MKGP in Agencija Republike Slovenije za kmetijske trge in razvoj podeželja (v nadaljnjem besedilu: agencija)

Državna pomoč se je upravičencem (mikro, mala, srednje velika in velika podjetja) dodelila v skladu s 37. členom Uredbe Komisije (EU) 2022/2472 z dne 14. decembra 2022 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podeželju za združljive z notranjim trgov z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 327 z dne 21. 12. 2022, str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 2023/2607 z dne 22. 11. 2023 o popravku Uredbe (EU) 2022/2472 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podeželju za združljive z notranjim trgov z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 2023/2607 z dne 23. 11. 2023).

Upravičenec do državne pomoči po programu je bil nosilec kmetijskega gospodarstva v skladu z zakonom, ki ureja kmetijstvo, in sicer, če

- je v postopku izdelave ocene škode na sredstvih oddal obrazec 7: Popis škode v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav in/ali plazov na širšem območju Republike Slovenije, v avgustu 2023, iz priloge 2, ki je sestavni del programa oziroma obrazec 6 in
- je bil na dan prevzema podatkov iz elektronske zbirke podatkov AJDA vpisan v register kmetijskih gospodarstev v skladu z zakonom, ki ureja kmetijstvo.

Upravičen strošek, za katerega se je namenila državna pomoč, je bila materialna škoda na sredstvih, ki se je izračunala na podlagi stroškov popravila ali ekonomske vrednosti prizadetega sredstva neposredno pred nesrečo ter ni presegala stroškov popravila ali znižanja poštene tržne vrednosti, ki ga je povzročila nesreča

Kot materialna škoda na sredstvih se je štela škoda na:

- premičinah (strojih, priključkih in opremi);
- živalih (pitovnih živali, plemenskih živalih, čebeljih družinah);
- zalogah (na primer na krmilih, repromaterialu, repromaterialu za pakiranje kmetijskih proizvodov, repromaterialu za sajenje, embalaži za pakiranje proizvodov, gorivu in mazivu ter sadilnem materialu), pri čemer škode ni mogoče uveljavljati za tisti del zalog, ki jih je bilo mogoče brezplačno pridobiti v okviru solidarnostne pomoči (na primer za podarjene bale sena).

Upravičencu se je lahko državna pomoč dodelila

- največ v višini 45 % oziroma
- največ v višini 60 % pri škodi na strojih in opremi ter za škodo, nastalo zaradi uničenja zalog, ki so bili zavarovani proti naravni nesreči, kakršno je utrpel upravičenec.

Državna pomoč in druga prejeta plačila za nadomestilo škode, vključno s plačili na podlagi zavarovalnih polic, so bila omejena na 100 % upravičenih stroškov.

Priloga 2: Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe od 3. do 7. aprila 2023, neurij s točo od 10. maja do 1. avgusta 2023 in poplav od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023

Program odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe od 3. do 7. aprila 2023, neurij s točo od 10. maja do 1. avgusta 2023 in poplav od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023 (v nadaljnjem besedilu program), ki ga je Vlada Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: vlada) sprejela s sklepom številka 33001-1/2024/4, dne 10. 7. 2024, je bil izdelan na podlagi

- 36. člena Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-10, 88/23, 95/23 – ZIUOPZP in 117/23 – ZIUOPZP-A; v nadaljnjem besedilu: ZOPNN).
- Ocene neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji zaradi posledic pozebe od 3. do 7. aprila 2023, ki jo je vlada sprejela s sklepom št. 84400-3/2024/3 z dne 29. 2. 2024.
- Ocene neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji zaradi posledic neurij s točo v obdobju od 10. maja do 1. avgusta 2023, ki jo je vlada sprejela s sklepom št. 84400-4/2024/3 z dne 29. 2. 2024 in
- Ocene neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji zaradi posledic poplav za obdobje od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023, ki jo je vlada sprejela s sklepom št. 84400-5/2024/3 z dne 29. 2. 2024.

Zaradi pozebe leta 2023 je bila kmetijska proizvodnja zmanjšana za 80 % ali več v 70 občinah. Prizadetih je bilo 307 oškodovancev na skupno 822,74 ha kmetijskih površin. Ocena škode znaša 12.993.375,38 evra. Zaradi neurij s točo leta 2023 je bila kmetijska proizvodnja zmanjšana za 80 % ali več v 70 občinah, kjer je prizadela 1301 oškodovanca na skupno 4.445,07 ha kmetijskih površin. Ocena škode znaša 19.153.483,43 evra. Zaradi poplav leta 2023 je bila kmetijska proizvodnja zmanjšana za 80 % ali več v 76 občinah. Prizadetih je bilo 459 oškodovancev na skupno 1.609,46 ha kmetijskih površin. Ocena škode znaša 6.124.643,06 evra.

Ocene škode zaradi pozebe, neurij s točo in poplav presegajo 0,3 promila načrtovanih prihodkov državnega proračuna za leto 2023, kar pomeni, da je v skladu z ZOPNN dosežen limit za potrditev značaja vremenskih razmer kot neugodnih vremenskih razmer, ki jih je mogoče enačiti z naravnimi nesrečami.

Upravičenec do državne pomoči za pozebo, neurja s točo ali poplave je bila:

- oseba, ki na ozemlju RS obdeluje kmetijska zemljišča in je bila v času nastanka pozebe, neurij s točo ali poplav kot nosilec kmetijskega gospodarstva vpisana v register kmetijskih gospodarstev (v nadaljnjem besedilu: RKG), ki ga vodi Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (v nadaljnjem besedilu: MKGP);
- pravna oseba, ki na ozemlju RS proizvaja kmetijske pridelke in je bila v času nastanka pozebe, neurij s točo ali poplav kot nosilec kmetijskega gospodarstva vpisana v RKG, ki ga vodi MKGP.

Za dodelitev pomoči

- je oškodovanec moral v postopku izdelave ocene škode oddati obrazec za prijavo škode »Obrazec 2: ocena škode v tekoči kmetijski proizvodnji na pridelkih, povzročene po naravni nesreči« (v nadaljnjem besedilu: obrazec 2),
- so bile kmetijske površine oškodovanca vključene v oceno škode,
- je bil oškodovanec v času pojava pozebe, neurij s točo ali poplav kot nosilec kmetijskega gospodarstva vpisan v RKG,

- oškodovanec ni bil naslovnik nepravilnega naloga za izterjavo na podlagi predhodnega sklepa Evropske komisije, v katerem je pomoč, ki jo je dodelil pristojni organ Republike Slovenije, razglasila za nezakonito in nezdržljivo z notranjim trgov.

Pomoč se je dodelila za tiste kmetijske pridelke, katerih kmetijska proizvodnja je bila v obdobju ugotavljanja posledic pozebe, neurij s točo ali poplav manjša od običajne letne kmetijske proizvodnje za 80 % ali več.

Upravičencu so se za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe, neurij s točo ali poplav leta 2023 za posamezni kmetijski pridelek dodelila sredstva v višini do največ:

- 30 % ocene neposredne škode zaradi pozebe, neurij s točo ali poplav ali
- 40 % ocene neposredne škode za območja z omejenimi možnostmi za kmetijsko dejavnost.

Državna pomoč za pozebo in neurja s točo

Za dodelitev državne pomoči za pozebo, neurja s točo in poplave leta 2023 v kmetijski proizvodnji so bila zagotovljena sredstva v višini 15.702.540 evrov na proračunski postavki 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu – naravne nesreče 4. 8. 2023, NRP 2330-24-0028 Izpad dohodka v kmet. proizvod. – toča, poplave 2023, za leto 2024. Od tega je bilo za državno pomoč za škodo zaradi pozebe namenjenih do 5.300.000 evrov, za škodo zaradi neurij s točo do 7.800.000 evrov, zaradi poplav do 2.600.000 evrov. Za stroške obdelave vlog pa je bilo namenjenih 2.540 evrov.

Tabela 1: Zagotovljena sredstva za izvedbo programa iz PP 230352 Odprava posledic pozebe in neurij s točo 2023 – 34 člen ZOPNN naravne nesreče,

Namen	Višina sredstev v letu 2024 (EUR)
Državna pomoč upravičencem za škodo po pozebi	5.300.000
Državna pomoč upravičencem za škodo zaradi neurij s točo	7.800.000
Stroški obdelave vlog	2.540
SKUPAJ	13.102.540

Vir: MKGP in Agencija

S programom se je državna pomoč za odpravo posledic škode zaradi pozebe in neurij s točo v kmetijski proizvodnji leta 2023 upravičencem (mikro, mala in srednje velika podjetja) dodelila v skladu s 25. členom Uredbe Komisije (EU) 2022/2472 z dne 14. decembra 2022 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podeželju za združljive z notranjim trgov z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 327 z dne 21. 12. 2022, str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 2023/2607 z dne 22. novembra 2023 o popravku Uredbe (EU) 2022/2472 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podeželju za združljive z notranjim trgov z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 2023/2607 z dne 23. 11. 2023, v nadaljnjem besedilu: Uredba 2472/2022/EU).

S programom se je državna pomoč za pozebo in neurja s točo v kmetijski proizvodnji leta 2023 upravičencem (velika podjetja) dodelila v skladu z oddelkom 1.2.1.2 Sporočila Komisije Smernice o državni pomoči v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podeželju (UL C št. 485 z dne 21. 12. 2022, str. 1).

Upravičen strošek, za katerega se je namenila državna pomoč za pozebo in neurja s točo, je izpad dohodka zaradi popolnega ali delnega uničenja primarne kmetijske proizvodnje, ki se je izračunal tako, da so se:

- količine kmetijskih proizvodov, proizvedenih v letu 2023, pomnožene s povprečno prodajno ceno v navedenem letu,
odšteje od
- povprečne letne količine kmetijskih proizvodov, proizvedenih od leta 2020 do leta 2022, pomnožene s povprečno prodajno ceno v tem obdobju (v treh letih).

Izpad dohodka se je izračunal na ravni posameznega kmetijskega pridelka.

Za dodelitev državne pomoči za poplave v višini 2.600.000 evrov so bila sredstva zagotovljena na proračunski postavki 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu – naravne nesreče 4. 8. 2023, NRP 2330-24-0028 Izpad dohodka v kmet. proizvod. – toča, poplave 2023.

Tabela 2: Zagotovljena sredstva iz PP 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu – naravne nesreče 4. 8. 2023 za izvedbo programa

Namen	Višina sredstev v letu 2023 (EUR)
Državna pomoč upravičencem za škodo po poplavah	2.600.000
SKUPAJ	2.600.000

Vir: MKGP in Agencija

Državna pomoč za pozebo in neurja s točo se je zmanjšala za 50 %, razen če se je dodelila upravičencem, ki so sklenili zavarovanje, ki krije najmanj 50 % njihove povprečne letne proizvodnje ali dohodka od proizvodnje in tveganje za primer pozebe ali neurij s točo.

Državna pomoč za pozebo in neurja s točo ter druga prejeta plačila za nadomestilo izgube, vključno s plačili na podlagi drugih nacionalnih ukrepov ali ukrepov Evropske unije ali zavarovalnih shem za škodo, ki je predmet državne pomoči, so bili omejeni na 80 % izpada dohodka. Intenzivnost pomoči se je na območjih z naravnimi omejitvami lahko povečala na 90 %.

Državna pomoč za poplave

S programom se je državna pomoč za odpravo posledic škode zaradi poplav v kmetijski proizvodnji leta 2023 upravičencem (mikro, mala, srednje velika in velika podjetja) dodelila v skladu s 37. členom Uredbe 2472/2022/EU.

Upravičen strošek, za katerega se je namenila državna pomoč za poplave, je izpad dohodka zaradi popolnega ali delnega uničenja primarne kmetijske proizvodnje, ki se je izračunal tako, da so se:

- količine kmetijskih proizvodov, proizvedenih v letu 2023, pomnožene s povprečno prodajno ceno v navedenem letu,
odšteje od
- povprečne letne količine kmetijskih proizvodov, proizvedenih od leta 2020 do leta 2022, pomnožene s povprečno prodajno ceno v tem obdobju (v treh letih).

Izpad dohodka se je izračunal na ravni posameznega kmetijskega pridelka.

Državna pomoč za poplave in druga prejeta plačila za nadomestilo izgube, vključno s plačili na podlagi drugih nacionalnih ukrepov ali ukrepov Evropske unije ali zavarovalnih shem za škodo, ki je predmet državne pomoči, so bili omejeni na 100 % izpada dohodka.

Priloga 3: Poročilo Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano o izvedbi Programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v sektorju ribištva in akvakulture, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023

Program odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v sektorju ribištva in akvakulture, zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023 (v nadaljnjem besedilu: program), ki ga je Vlada Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: Vlada) sprejela s sklepom št. 84400-7/2024/3 28. marca 2024 (popravek programa 24. 7. 2024) je bil izdelan na podlagi

- 72. člena Zakona o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (Uradni list RS, št. 95/23, 117/23 in 131/23 – ZORZFS; v nadaljnjem besedilu: ZIUOPZP).
- Končne ocene neposredne škode na stvareh zaradi posledic močnega neurja z več dnevним obilnim deževjem s poplavami in plazovi 4. avgusta 2023 (Vlada potrdila s sklepom št. 84400-14/2023/7 z dne 26. 10. 2023). Škoda v gospodarstvu, ki se je nanaša na škodo na stvareh v sektorju ribištva in akvakulture, je znašala skupaj 1.053.790,05 evra.

Končna ocena škode na stvareh je presegala 0,3 promila načrtovanih prihodkov državnega proračuna za leto 2023, kar je pomenilo, da je bila v skladu z zakonom, ki ureja odpravo posledic naravnih nesreč dosežena mejna vrednost za potrditev naravne nesreče in uporabo sredstev državnega proračuna.

Na podlagi zbranih podatkov iz Obrazca za popis, ki so ga oškodovanci septembra 2023 vložili na Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (v nadaljnjem besedilu: MKGP), in podatkov iz Ocene škode na živalih, perutnini in ribah, povzročene po naravni nesreči, priloge 9 uredbe, ki ureja metodologijo za ocenjevanje škode ki so bili vneseni v sistem AJDA, je Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja (v nadaljnjem besedilu: Agencija) izvedla postopke kontrol v skladu s programom, izračunala upravičeno pomoč ter izdala odločbe. Na podlagi izdanih odločb je 20 upravičencev dne 27. 9. 2024 in 8. 10. 2024 prejelo skupno 302.065,24 evra upravičene pomoči.

Kot škoda na stvareh v sektorju ribištva in akvakulture se je štela škoda na:

- premičninah (stroji in oprema),
- zalogah (krmila, repromaterial, embalaža, zaloge v živem in drugo),
- gojenih ribah.

Preglednica 1: Ocena škode (v EUR) na premičninah (stroji in oprema), zalogah in gojenih ribah zaradi poplav 4. avgusta 2023

Opis	Ribiške družine – izvajalci ribiškega upravljanja (ocena škode v EUR)	Ribogojci – aktivni sektor akvakulture (AQ) (ocena škode v EUR)
Škoda na premičninah (stroji in oprema)	138.564,55	140.274,62
Škoda na zalogah	3.900,00	22.738,28
Škoda na gojenih ribah	/	748.312,60
SKUPAJ v EUR	142.464,55	911.325,50
SKUPAJ RD in AQ v EUR		1.053.790,05

Vir: MKGP

S programom se je državna pomoč upravičencem (mikro, mala in srednje velika podjetja) dodelila v skladu z 49. členom Uredbe Komisije (EU) 2022/2473 z dne 14. decembra 2022 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za podjetja, ki se ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in trženjem ribiških proizvodov iz akvakulture, za združljive z notranjim trgom z uporabo členov

107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 327 z dne 21. 12. 2022, str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 2023/1315 z dne 23. junija 2023 o spremembi Uredbe (EU) št. 651/2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z notranjim trgov pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe ter Uredbe (EU) 2022/2473 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za podjetja, ki se ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in trženjem ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, za združljive z notranjim trgov z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe (UL L št. 167 z dne 30. 6. 2023, str. 1), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 2473/2022/EU).

Naziv sheme državne pomoči se glasi »Pomoč za odpravo škode v sektorju ribištva in akvakulture zaradi poplav 4. avgusta 2023«, identifikacijska številka sheme se glasi »SA.115480«.

Sredstva za dodelitev državne pomoči v višini do 632.274 evra so se zagotovila s proračunske postavke 241068 Škoda v akvakulturi in ribištvo – 74. člen ZIUOPZP – naravne nesreče 4. 8. 2023, projekt NRP 2330 24-0032 – Odprava posledic škode v akvakulturi in ribištvo, v letu 2024, v finančnem načrtu MKGP. Za stroške obdelave vlog je bilo namenjenih 101,60 evra.

Upravičenci do državne pomoči so bile gospodarske družbe, samostojni podjetniki posamezniki, zavodi in zadruge ter nosilci kmetijskih gospodarstev in nosilci dopolnilnih dejavnosti na kmetiji v skladu z zakonom, ki ureja kmetijstvo, ter društva, ki opravljajo dejavnosti v sektorju ribištva in akvakulture če:

- so v postopku izdelave ocene škode na stvareh oddali obrazec za popis oziroma obrazec 6,
- so bili na dan 4. 8. 2023 vpisani v centralni register objektov akvakulture in komercialnih ribnikov (v nadaljnjem besedilu: CRA) v skladu z zakonom, ki ureja živinorejo, oziroma je imela ribiška družina status delujočega društva z veljavno koncesijsko pogodbo za izvajanje ribiškega upravljanja v ribiških okoliših.

Upravičeni strošek, za katerega se je namenila državna pomoč, je bila materialna škoda na stvareh, ki se je izračunala na podlagi stroškov popravila ali ekonomske vrednosti prizadete stvari oziroma sredstva neposredno pred nesrečo, kot to določa šesti odstavek 49. člena Uredbe 2473/2022/EU, ter v skladu z uredbo, ki ureja metodologijo za ocenjevanje škode.

V skladu s 44.f členom ZOPNN in v povezavi s 76. členom ZIUOPZP se je upravičencu lahko dodelila državna pomoč:

- v višini 45 % upravičene škode na strojih in drugi opremi ter škode, nastale zaradi uničenja zalog, oziroma
- v višini 60 % upravičene škode na strojih in drugi opremi ter škode, nastale zaradi uničenja zalog, ki so bile zavarovane proti naravni nesreči, kakršno je utrpel upravičenec.

Državna pomoč in druga prejeta plačila za nadomestilo izgube, vključno s plačili na podlagi zavarovalnih polic, so bila omejena na 100 % upravičenih stroškov.

Priloga 4: Poročilo Komisije za odpravo posledic naravnih nesreč v kmetijstvu o porabi sredstev za odpravo posledic škode v kmetijstvu v letu 2024 zaradi naravnih nesreč v letu 2023.

I. Poraba sredstev po Program odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav od 3. do 6. avgusta 2023

O višini finančnih sredstev državne pomoči po Programu odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav od 3. do 6. avgusta 2023 (v nadaljnjem besedilu: program), je za posameznega oškodovanca odločala Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja (v nadaljnjem besedilu: agencija).

Agencija je odločala na podlagi podatkov iz Končne ocena neposredne škode na stvareh zaradi posledic močnega neurja z večdnevno obilnim deževjem s poplavami in plazovi 4. avgusta 2023, ki jo je Vlada Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: vlada) potrdila s sklepom št. 84400-14/2023/7 z dne 25. 10. 2023, ki jih je prevzela iz elektronske aplikacije AJDA.

Agencija je pred izdajo odločb Komisiji za odpravo posledic škode v kmetijstvu v potrditev predložila predlog dodelitve pomoči za posamezne upravičence po programu. Komisija je predlog dodelitve pomoči potrdila v dveh delih, in sicer na svoji četrti dopisni seji, ki je trajala od srede, 22. 5. 2024 od 10.00 ure, do četrta, 23. 5. 2024 do 15.00 ure, in na svoji peti dopisni seji, ki je trajala od srede, 26. 6. 2024 od 10.00 ure do četrta, 27. 6. 2024 do 15.00 ure.

Državna pomoč se je upravičencem izplačala na podlagi programa in pridobitve Obvestila o prejemu povzetka podatkov in izdaji identifikacijske številke sheme pomoči za odpravo posledic materialne škode v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav in zemeljskih plazov 4. avgusta 2023, ki je objavljeno na spletni strani: <https://www.gov.si/novice/2024-03-08-obvestilo-evropske-komisije-o-izvajanju-sheme-pomoci/>

Za dodelitev državne pomoči so bila zagotovljena sredstva v višini do 4.000.000 evrov na proračunski postavki 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu - naravne nesreče 4. 8. 2023, NRP 2330-24-0029 Primarna kmetijska proizvodnja – poplave, plazovi 2023, v letu 2024. Od tega je bilo za državno pomoč za škodo zaradi poplav zagotovljenih do 3.839.365,00 evrov, za škodo zaradi plazov do 160.000,00 evrov, stroškom obdelave vlog pa je bilo namenjenih 635,00 evrov.

Tabela 1: Zagotovljena sredstva za izvedbo programa po namenu

Namen	Višina sredstev v letu 2024 (EUR)
Državna pomoč upravičencem za škodo zaradi poplav	3.839.365,00
Državna pomoč upravičencem za škodo zaradi zemeljskih plazov	160.000,00
Stroški obdelave vlog	635,00
SKUPAJ	4.000.000,00

Vir: MKGP in Agencija Republike Slovenije za kmetijske trge in razvoj podeželja (v nadaljnjem besedilu: agencija)

Na podlagi programa je agencija v letu 2024 izdala skupno 281 odločb oziroma sklepov, od tega je bilo 181 pozitivnih in 93 negativnih odločb in 7 sklepov o ustavitvi postopka na predlog stranke.

Razlogi za izdajo negativnih odločb:

- v 88 primerih je izračunana pomoč znašala 0,00 evrov. Škoda, ki je nastala, ni bila upravičena do pomoči po programu (zaloge v okviru že prejete solidarnostne pomoči, gozdarska oprema,...ipd),
- v 3 primerih prijavljena škoda ni nastala zaradi poplav dne 4.8.2024,
- v 1 primeru je upravičenec prejel večjo odškodnino s strani zavarovalnice, kot je znašala priznana ocenjena škoda,
- v 1 primeru oškodovanec ni bil vpisan v register kmetijskih gospodarstev.

V letu 2024 je bilo s proračunske postavke 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu-naravne nesreče 4. 8. 2023, NRP-ja 2330-24-0029 Primarna kmetijska proizvod.-poplave, plazovi 2023 izplačanih 1.212.412,34 evrov.

Tabela 1: Izplačana državna pomoč za mala in srednje velika podjetja po vrsti škode

Vrsta škode	Število upravičencev	Znesek izplačil (EUR)
Škoda na premočninah (traktorji, ostali kmetijski stroji, priključki, oprema)	117	716.419,34
Škoda na zalogah	109	424.715,20
Izgubljene živali	67	71.277,80
SKUPAJ	323	1.212.412,34

Vir: Agencija

Število upravičencev (181) se razlikuje od števila prejemnikov pomoči po vrsti škode (323), ker je isti upravičenec lahko imel več vrst škode.

Na podlagi programa smo zagotovili stabilne razmere 181 najbolj prizadetim in ogroženim kmetijskim gospodarstvom, ki so jih v letu 2023 prizadele poplave in zemeljski plazovi. Pomoč se je namenila za materialno škodo na premočninah (strojih, priključkih in opremi), živalih in zalogah.

Pomoč se je namenila za nakup ali popravilo 35 traktorjev, 42 kmetijskih strojev, 74 priključkov, 63 kosov opreme, kot npr. panji, pašne jasli, tehcnice, ročne kosilnice, orodje..., 102 kosov krmil, 23 kosov repromateriala, sadilni material ter za nakup izgubljenih živali.

Podrobnejši podatki o porabi sredstev so razvidni iz spodnjih tabel.

Tabela 2: Do pomoči so bile upravičene naslednje premočnine:

Vrsta premočnine	Število premočnin, ki so prejele pomoč	Višina odobrenih sredstev (EUR)
Traktorji, kombajni	35	169.950,79
Kmetijski stroji (krmilne postaje, aerator, viličar....)	42	131.629,27
priključki	74	205.311,21
Oprema (panji, pašne jasli, tehcnice, ročne kosilnice, orodje...)	63	209.528,07

Tabela 3: Do pomoči so bile upravičene naslednje vrste izgubljenih živali

Vrsta živali	Št. do pomoči upravičenih živali	Višina odobrenih sredstev (EUR)
Govedo	10	15.309,68
Kopitarji	2	14.634,00
Drobnica + prašiči	9	2.287,49

Perutnina	20	6.284,83
Kunci	2	588,78
Čebelje družine	98	32.173,02

Tabela 4: Do pomoči so bile upravičene naslednje izgubljene zaloge:

Vrsta zalog	Št. do pomoči upravičenih zalog	Višina odobrenih sredstev (EUR)
Krmila (mineralna, ječmen, tropine, sladkor...)	102	338.716,29
Repromaterial (embalaža, mreže, folije...)	23	39.276,71
Sadilni material (sadike hmelja, zelenjave, jagod...)	4	46.722,20

II. Poraba sredstev po Programu odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe od 3. do 7. aprila 2023, neurij s točo od 10. maja do 1. avgusta 2023 in poplav od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023

O višini finančnih sredstev državne pomoči po Programu odprave posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe od 3. do 7. aprila 2023, neurij s točo od 10. maja do 1. avgusta 2023 in poplav od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023 (v nadaljnjem besedilu: program) je za posameznega oškodovanca odločala Agencija Republike Slovenije za kmetijske trge in razvoj podeželja (v nadaljnjem besedilu: agencija).

Agencija je pred izdajo odločb Komisiji za odpravo posledic škode v kmetijstvu v potrditev predložila predlog dodelitve pomoči za posamezne upravičence po programu. Komisija je predlog dodelitve pomoči potrdila na svoji sedmi dopisni seji, ki je trajala od četrтка, 12. 12. 2024 od 10.00 ure, do petka 13. 12. 2024 do 14.00 ure.

a) Državna pomoč za pozebo in neurja s točo

Agencija je odločala na podlagi podatkov iz Ocene neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji zaradi posledic pozebe od 3. do 7. aprila 2023, ki jo je vlada sprejela s sklepom št. 84400-3/2024/3 z dne 29. 2. 2024, in Ocene neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji zaradi posledic neurij s točo v obdobju od 10. maja do 1. avgusta 2023, ki jo je vlada sprejela s sklepom št. 84400-4/2024/3 z dne 29. 2. 2024, ki jih je prevzela iz elektronske aplikacije AJDA.

Državna pomoč se je upravičencem, ki so mikro, mala in srednje velika podjetja, izplačala na podlagi programa in po pridobitvi Obvestila o prejemu povzetka podatkov in izdaji identifikacijske številke sheme pomoči za škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi pozebe in neurij s točo leta 2023 za mala in srednje velika podjetja, ki je objavljeno na spletnih straneh: <https://www.gov.si/novice/2024-07-18-obvestilo-evropske-komisije-o-izvajanju-sheme-pomoci-152994/>.

Državna pomoč se je upravičencem, ki so velika podjetja, izplačala na podlagi programa in po pridobitvi Obvestila o prejemu odločitve Evropske komisije o združljivosti sheme pomoči velikim podjetjem za škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi pozebe in neurij s točo leta 2023, ki je objavljeno na spletnih straneh: <https://www.gov.si/novice/2024-10-16-obvestilo-evropske-komisije-o-izvajanju-sheme-pomoci/>.

Za dodelitev državne pomoči za pozebo, neurja s točo in poplave leta 2023 v kmetijski proizvodnji so bila zagotovljena sredstva v višini 15.702.540 evrov na proračunski postavki

241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu – naravne nesreče 4. 8. 2023, NRP 2330-24-0028 Izpad dohodka v kmet. proizvod. – toča, poplave 2023, za leto 2024. Od tega je bilo za državno pomoč za škodo zaradi pozebe namenjenih do 5.300.000 evrov, za škodo zaradi neurij s točo do 7.800.000 evrov, zaradi poplav do 2.600.000 evrov. Za stroške obdelave vlog pa je bilo namenjenih 2.540 evrov.

Tabela 1: Zagotovljena sredstva za izvedbo programa iz PP 230352 Odprava posledic pozebe in neurij s točo 2023 – 34 člen ZOPNN naravne nesreče

Namen	Višina sredstev v letu 2024 (EUR)
Državna pomoč upravičencem za škodo po pozebi	5.300.000
Državna pomoč upravičencem za škodo zaradi neurij s točo	7.800.000
Stroški obdelave vlog	2.540
SKUPAJ	13.102.540

Vir: MKGP in Agencija

Na podlagi programa je Agencija zaradi pozebe od 3. do 7. aprila 2023 in neurij s točo od 10. maja do 1. avgusta 2023 obravnavala 3.345 zadev. V letu 2024 je bilo za obe naravni nesreči izdanih 1.450 pozitivnih in 1.883 negativnih odločb.

Agencija v letu 2024 ni mogla izdati 12 odločb predvsem zaradi smrti nosilcev kmetijskih gospodarstev in posledično čakanja na odločitev sodišča - zapuščinski postopek.

Razlogi za izdajo negativnih odločb:

- oškodovanec ni imel nobene površine poškodovane nad 80 %,
- upravičena izračunana pomoč je znašala manj kot 100 evrov, zato se pomoč ni dodelila,
- upravičencu je priznana višja odškodnina s strani zavarovalnice od ocenjene škode.

V letu 2024 je bilo tako s proračunske postavke 230352 Odprava posledic pozebe in neurij s točo 2023 – 34 člen ZOPNN naravne nesreče, NRP 2330-24-0058 Izpad dohodka-pozeba, neurja s točo 2023, izplačanih 4.653.979,59 evra. Stroški obdelave vlog so znašali 2.540,00 evrov (konto 4022 in 4020).

Pomoč po programu se je izplačala za obnovo 5587,14 ha žit, sadja, zelenjadnic, hmelja in jagodičevja.

Podrobnejša razdelitev sredstev je razvidna iz spodnjih tabel.

Tabela 2: Višina izplačanih sredstev po naravni nesreči ter stroški obdelave vlog

Vrsta stroška	Število upravičencev	Konto	Znesek izplačil (EUR)
Državna pomoč upravičencem za škodo po pozebi	285	4102	2.350.274,32
Državna pomoč upravičencem za škodo po neurjih s točo	1165	4102	2.303.705,27
SKUPAJ	1450		4.653.979,59

Vir: Agencija

Tabela 3: Višina izplačanih sredstev za mala in srednje velika podjetja

Upravičenec	Obsega prizadetih kmetijskih površin (ha)	Število upravičencev	Znesek izplačil (EUR)
Mala in srednje velika podjetja (pozeba)	873,34	284	2.332.708,18
Mala in srednje velika podjetja (neurja s točo)	4.558,27	1.163	2.230.017,24
SKUPAJ	5431,61	1447	4.562.725,42

Vir: Agencija

Tabela 4: Višina izplačanih sredstev za velika podjetja

Upravičenec	Obsega prizadetih površin (ha)	Število upravičencev	Znesek izplačil (EUR)
Velika podjetja (pozeba)	5,73	1	17.566,14
Velika podjetja (neurja s točo)	149,8	2	73.688,03
SKUPAJ	155,53	3	91.254,17

Vir: Agencija

b) Državna pomoč za poplave

Agencija je odločala na podlagi podatkov iz Ocene neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji zaradi posledic poplav za obdobje od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023, ki jo je vlada sprejela s sklepom št. 84400-5/2024/3 z dne 29. 2. 2024, ki jih je prevzela iz elektronske aplikacije AJDA.

Državna pomoč se je upravičencem, ki so mikro, mala srednje velika in velika podjetja izplačala na podlagi programa in po pridobitvi Obvestila o prejemu povzetka podatkov in izdaji identifikacijske številke sheme pomoči za škodo v primarni kmetijski proizvodnji zaradi poplav avgusta 2023 za mala in srednje velika podjetja in velika podjetja, ki je objavljeno na spletni strani: <https://www.gov.si/novice/2024-07-18-obvestilo-evropske-komisije-o-izvajanju-sheme-pomoci/>.

Za dodelitev državne pomoči za odpravo posledic poplav so se zagotovila sredstva s proračunske postavke 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu – naravne nesreče 4. 8. 2023, NRP 2330-24-0028 Izpad dohodka v kmet. proizvod. – toča, poplave 2023 višini 2.600.000 evrov.

Tabela 1: Zagotovljena sredstva iz PP 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu – naravne nesreče 4. 8. 2023 za izvedbo programa

Namen	Višina sredstev v letu 2023 (EUR)
Državna pomoč upravičencem za škodo po poplavih	2.600.000
SKUPAJ	2.600.000

Vir: MKGP in Agencija

Na podlagi programa je agencija zaradi poplav od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023 obravnavala 1.243 zadev. V letu 2024 je bilo izdanih 496 pozitivnih odločb in 744 negativnih odločb.

Agencija v letu 2024 ni mogla izdati 3 odločb predvsem zaradi smrti nosilcev kmetijskih gospodarstev in posledično čakanja na odločitev sodišča - zapuščinski postopek.

Razlogi za izdajo negativnih odločb:

- oškodovanec ni imel nobene površine poškodovane nad 80 %,
- upravičena izračunana pomoč je znašala manj kot 100 evrov, zato se pomoč ne dodeli,
- upravičencu je priznana višja odškodnina s strani zavarovalnice od ocenjene škode.

V letu 2024 je bilo tako s proračunske postavke 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu-naravne nesreče 4. 8. 2023, NRP 2330-24-0028 Izpad dohodka v kmet. proizvod.-toča, poplave 2023 izplačanih 1.500.106,98 evra.

Pomoč za škodo po poplavah se je izplačala kot nadomestilo za izpad dohodka na 2,188,47 ha žit, koruze, zelenjadnic in sadovnjakov.

Podrobnejša razdelitev porabe sredstev je razvidna iz spodnjih tabel.

Tabela 2: Višina izplačanih sredstev po naravni nesreči ter stroški obdelave vlog

Vrsta stroška	Število upravičencev	Konto	Znesek izplačil (EUR)
Državna pomoč upravičencem za škodo po poplavi	496	4102	1.500.106,98
SKUPAJ	496		1.500.106,98

Vir: Agencija

Tabela 3: Višina izplačanih sredstev za mala in srednje velika podjetja in velika podjetja

Vrsta stroška	Obseg prizadetih kmetijskih površin (ha)	Število upravičencev	Znesek izplačil (EUR)
Mala in srednje velika podjetja (poplave)	2.059,40	493	1.435.805,63
Velika podjetja (poplave)	124,07	3	64.301,35
SKUPAJ	2.183,47	496	1.500.106,98

Vir: Agencija

III. Poraba sredstev po Odloku o finančni pomoči za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe, neurij s točo in poplav leta 2023 (Uradni list RS, št. 47/24)

O višini državne pomoči po Odloku o finančni pomoči za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi pozebe, neurij s točo in poplav leta 2023 (Uradni list RS, št. 47/24, v nadaljnjem besedilu: odlok) je za posameznega oškodovanca odločala Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja (v nadaljnjem besedilu: agencija).

Agencija je odločala na podlagi podatkov iz Ocene neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji zaradi posledic pozebe od 3. do 7. aprila 2023, ki jo je vlada sprejela s sklepom št. 84400-3/2024/3 z dne 29. 2. 2024, Ocene neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji zaradi posledic neurij s točo v obdobju od 10. maja do 1. avgusta 2023, ki jo je vlada sprejela s sklepom št. 84400-4/2024/3 z dne 29. 2. 2024, in Ocene neposredne škode v tekoči kmetijski proizvodnji zaradi posledic poplav za obdobje od 3. do 6. avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023, ki jo je vlada sprejela s sklepom št. 84400-5/2024/3 z dne 29. 2. 2024, ki jih je prevzela iz elektronske aplikacije AJDA.

Pomoč se je dodelila in izplačala kot *de minimis* pomoč v skladu z Uredbo Komisije (EU) št. 1408/2013 z dne 18. decembra 2013 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči *de minimis* v kmetijskem sektorju (UL L št. 352 z dne 24. 12. 2013, str. 9), zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 2023/2391 z dne 4. oktobra 2023 o spremembi uredb (EU) št. 717/2014, (EU) št. 1407/2013, (EU) št. 1408/2013 in (EU) št. 360/2012 glede pomoči *de minimis* za predelavo in trženje ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture ter Uredbe (EU) št. 717/2014 glede skupnega zneska pomoči *de minimis*, dodeljene enemu podjetju, obdobja njene uporabe in drugih zadev (UL L št. 2023/2391 z dne 5. 10. 2023).

Za dodelitev finančne pomoči so bila v letu 2024 zagotovljena sredstva v višini 2.000.000 evrov s proračunske postavke 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu-naravne nesreče 4.8.2023, NRP 2330-24-0031 Popolna škoda v kmetijstvu-toča in poplave 2023.

Tabela 1: Zagotovljena sredstva iz PP 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu-naravne nesreče 4. 8. 2023

Namen	Število vlog	Višina zagotovljenih sredstev v 2024 (EUR)
Pomoč upravičencem za škodo na kmetijskih pridelkih po pozebi	49	160.000
Pomoč upravičencem za škodo na kmetijskih pridelkih zaradi neurij s točo	343	1.100.000
Pomoč upravičencem za škodo na kmetijskih pridelkih zaradi poplav	242	710.000
Pomoč upravičencem izgubljene plemenske živali zaradi poplav	15	30.000
SKUPAJ	649	2.000.000

Vir: MKGP in Agencija

Na podlagi odloka je agencija v letu 2024 izdala skupno 624 odločb, od tega je bilo 584 pozitivnih in 40 negativnih.

Razlogi za izdajo negativnih odločb:

- upravičena izračunana pomoč znaša manj kot 100 evrov, zato se pomoč ne dodeli,

- upravičencu je bila priznana višja odškodnina s strani zavarovalnice od ocenjene škode,
- upravičenec je v preteklih treh letih že prejel 25.000 evrov državne pomoči po shemi *De minimis*,
- upravičenec je imel na dan 13. 6. 2024 neporavnane zapadle davčne obveznosti v višini, ki presega 50 evrov.

Agencija v letu 2024 ni mogla izdati 5 odločb zaradi smrti nosilcev kmetijskih gospodarstev in posledično čakanja na odločitev sodišča - zapuščinski postopek.

V letu 2024 je bilo s proračunske postavke 241067 Odprava posledic škode v kmetijstvu-naravne nesreče 4. 8. 2023, NRP 2330-24-0031 Popolna škoda v kmetijstvu-toča in poplave 2023 izplačanih **1.708.760,12** evrov na transakcijske račune upravičencev. Pomoč se je izplačala **za obnovo 1.566,87 ha kmetijskih površin** ter nakup 146 izgubljenih živali.

Podrobnejša poraba sredstev je prikazana v tabeli 2.

Tabela 2: Višina izplačanih sredstev po posamezni naravni nesreči

Namen	Obseg prizadetih površin (ha)/št. izgubljenih živali	Število upravičencev	Znesek izplačil v 2024 (EUR)
Pomoč upravičencem za škodo na kmetijskih pridelkih po pozebi	27,83	48	141.877,43
Pomoč upravičencem za škodo na kmetijskih pridelkih zaradi neurij s točo	851,82	320	946.401,45
Pomoč upravičencem za škodo na kmetijskih pridelkih zaradi poplav	687,22	227	604.181,34
Pomoč upravičencem izgubljene plemenske živali zaradi poplav (36 govedi in konj, 110 perutnine)	146	7	16.299,90
SKUPAJ		601	1.708.760,12

Vir: Agencija

IV. Poraba sredstev po Programu odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v sektorju ribištva in akvakulture, zaradi poplav in zemeljskih plazov.

O višini finančnih sredstev državne pomoči po Programu odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v sektorju ribištva in akvakulture, zaradi poplav in zemeljskih plazov (v nadaljnjem besedilu: program) je za posameznega oškodovanca odločala Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja (v nadaljnjem besedilu: agencija).

Agencija je odločala na podlagi podatkov iz Končne ocene neposredne škode na stvareh zaradi posledic močnega neurja z večdnevno obilnim deževjem s poplavami in plazovi 4. avgusta 2023, ki jo je Vlada potrdila s sklepom št. 84400-14/2023/7 z dne 26. 10. 2023, ki jih je prevzela iz elektronske aplikacije AJDA.

Agencija je pred izdajo odločb Komisiji za odpravo posledic škode v kmetijstvu v potrditev predložila predlog dodelitve pomoči za posamezne upravičence po programu. Komisija je predlog dodelitve pomoči potrdila na svoji šesti dopisni seji, ki je trajala od srede, 11. 9. 2024 od 11.00 ure, do četrta 12. 9. 2024 do 14.00 ure.

Za dodelitev finančne pomoči so bila v letu 2024 zagotovljena sredstva v višini do 632.274 evrov s proračunske postavke 241068 Škoda v akvakulturi in ribištvi – 74. člen ZIUOPZP – naravne nesreče 4. 8. 2023, projekt NRP 2330 24-0032 – Odprava posledic škode v akvakulturi in ribištvi.

Preglednica 1: Zagotovljena sredstva s proračunske postavke 241068 Škoda v akvakulturi in ribištvi – 74. člen ZIUOPZP – naravne nesreče 4. 8. 2023

Namen	Število vlog	Višina zagotovljenih sredstev v 2024 (EUR)
Pomoč za odpravo škode v sektorju ribištva in akvakulture zaradi poplav 4. avgusta 2023	47	632.274,00

Vir: MKGP in ARSKTRP

O višini pomoči je za posameznega oškodovanca odločala Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja (v nadaljnjem besedilu: ARSKTRP). Na podlagi programa in razpoložljivih sredstev je ARSKTRP v letu 2024 izdala skupno 47 odločb, od tega 20 pozitivnih in 27 negativnih. Razlogi za izdajo negativnih odločb so bili predvsem naslednji:

- vlagatelj ni izpolnjeval pogojev za upravičenost do pomoči (npr. ni bil vpisan v CRA ali ni imel veljavne koncesijske pogodbe),
- nepopolna ali nepravilno izpolnjena vloga (npr. manjkajoči obvezni podatki, priloge ali podpisi),
- vlagatelj ni pravočasno oddal vloge oziroma je vlogo oddal po roku,
- škoda ni bila ustrezno izkazana oziroma je bila ocenjena kot neupravičena (npr. brez dokazil, škoda izven upravičenih kategorij),
- vloga se je nanašala na škodo, ki ni bila posledica naravne nesreče z dne 4. avgusta 2023, ali je bila vložena za neupravičene stroške.

V letu 2024 je bilo s proračunske postavke 241068 Škoda v akvakulturi in ribištvi – 74. člen ZIUOPZP – naravne nesreče 4. 8. 2023 izplačanih 302.065,24 evra na transakcijske račune upravičencev. Pomoč se je izplačala za obnovo premičnin in zalog poškodovanih subjektov v sektorju ribištva in akvakulture. Podrobnejša razdelitev sredstev je prikazana v preglednici 2.

Preglednica 2: Podrobnejša razdelitev sredstev.

Namen	Obseg škode po programu (EUR)	Število upravičencev	Znesek izplačil v 2024 (EUR)
Pomoč za odpravo škode v sektorju ribištva in akvakulture zaradi poplav 4. avgusta 2023	1.053.790,05	20	302.065,24

Vir: ARSKTRP

